
1

PROVENCE-ALPES-C
ÔTE-D'AZUR

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R93-2017-001

PUBLIÉ LE 10 JANVIER 2017



Sommaire

ARS 
R93-2016-12-23-008 - 2016-082 EHPAD SAINTE ANNE (4 pages) Page 3

R93-2016-12-23-009 - 2016-083 EHPAD RESIDENCE LES TILLEULS (4 pages) Page 8

R93-2016-12-21-006 - 2016-167 EXTENSION DE 2 PLACES AT FAM HL ST MAUR

(3 pages) Page 13

R93-2016-12-22-008 - 2016-223 renouvellement FAM LA SOURCE (2 pages) Page 17

R93-2016-12-23-010 - 2016-R104 EHPAD LOU CIGALOU (4 pages) Page 20

R93-2016-12-23-011 - 2016-R107 EHPAD NOTRE DAME DU BOURG (4 pages) Page 25

R93-2016-12-23-012 - 2016-R110 EHPAD L'EPI BLEU (4 pages) Page 30

R93-2016-12-23-013 - 2016-R118 EHPAD DE L'EPS DUCELIA (4 pages) Page 35

R93-2016-12-23-014 - 2016-R192 EHPAD LES CEDRES (4 pages) Page 40

R93-2016-12-23-015 - 2016-R193 EHPAD PAUL CEZANNE (4 pages) Page 45

R93-2016-12-23-007 - 2016-R290 EHPAD LES SERVES (4 pages) Page 50

R93-2016-12-28-002 - CAARUD LOU PASSAGIN (2 pages) Page 55

ARS PACA
R93-2016-12-27-004 - 2016 12 27 décision approbation AVENANTn°1 GHT 04 (9 pages) Page 58

R93-2017-01-05-001 - 2016 A 069 DEC PROLONG SSR CRCR VAL GORBIO (4 pages) Page 68

R93-2016-10-17-007 - ARSOC-ARSPACA 2016-1435 LSOB fusion Unibio (10 pages) Page 73

R93-2017-01-04-003 - Délégation de signature à M. DENION, DD06 (4 pages) Page 84

R93-2017-01-04-011 - Délégation de signature à M. MUNOZ-RIVERO, directeur par

intérim DSPE (4 pages) Page 89

R93-2017-01-04-007 - Délégation de signature à M. UNAL, DOS (5 pages) Page 94

R93-2017-01-04-009 - Délégation de signature M. NABET, directeur général adjoint (3

pages) Page 100

R93-2017-01-04-002 - Délégation de signature M. VIEUXTEMPS, DD05 (4 pages) Page 104

DIRECCTE-PACA
R93-2016-12-16-004 - 2017-01-09 Décision délégation signature M (2 pages) Page 109

DIRM
R93-2016-12-30-003 - Arrêté pilotage Nice (5 pages) Page 112

SGAR PACA
R93-2017-01-06-002 - Arrêté modificatif de la composition du conseil de la Caisse

primaire d'assurance maladie du Var (4 pages) Page 118

2



ARS 

R93-2016-12-23-008

2016-082 EHPAD SAINTE ANNE

Reconnaissance d'une unité d'hébergement renforcée (UHR)

ARS  - R93-2016-12-23-008 - 2016-082 EHPAD SAINTE ANNE 3



ARS  - R93-2016-12-23-008 - 2016-082 EHPAD SAINTE ANNE 4



ARS  - R93-2016-12-23-008 - 2016-082 EHPAD SAINTE ANNE 5



ARS  - R93-2016-12-23-008 - 2016-082 EHPAD SAINTE ANNE 6



ARS  - R93-2016-12-23-008 - 2016-082 EHPAD SAINTE ANNE 7



ARS 

R93-2016-12-23-009

2016-083 EHPAD RESIDENCE LES TILLEULS

Création d'un PASA

ARS  - R93-2016-12-23-009 - 2016-083 EHPAD RESIDENCE LES TILLEULS 8



ARS  - R93-2016-12-23-009 - 2016-083 EHPAD RESIDENCE LES TILLEULS 9



ARS  - R93-2016-12-23-009 - 2016-083 EHPAD RESIDENCE LES TILLEULS 10



ARS  - R93-2016-12-23-009 - 2016-083 EHPAD RESIDENCE LES TILLEULS 11



ARS  - R93-2016-12-23-009 - 2016-083 EHPAD RESIDENCE LES TILLEULS 12



ARS 

R93-2016-12-21-006

2016-167 EXTENSION DE 2 PLACES AT FAM HL ST

MAUR

ARS  - R93-2016-12-21-006 - 2016-167 EXTENSION DE 2 PLACES AT FAM HL ST MAUR 13



ARS  - R93-2016-12-21-006 - 2016-167 EXTENSION DE 2 PLACES AT FAM HL ST MAUR 14



ARS  - R93-2016-12-21-006 - 2016-167 EXTENSION DE 2 PLACES AT FAM HL ST MAUR 15



ARS  - R93-2016-12-21-006 - 2016-167 EXTENSION DE 2 PLACES AT FAM HL ST MAUR 16



ARS 

R93-2016-12-22-008

2016-223 renouvellement FAM LA SOURCE

ARS  - R93-2016-12-22-008 - 2016-223 renouvellement FAM LA SOURCE 17



ARS  - R93-2016-12-22-008 - 2016-223 renouvellement FAM LA SOURCE 18



ARS  - R93-2016-12-22-008 - 2016-223 renouvellement FAM LA SOURCE 19



ARS 

R93-2016-12-23-010

2016-R104 EHPAD LOU CIGALOU

Renouvellement de l'autorisation de fonctionnememt

ARS  - R93-2016-12-23-010 - 2016-R104 EHPAD LOU CIGALOU 20



ARS  - R93-2016-12-23-010 - 2016-R104 EHPAD LOU CIGALOU 21



ARS  - R93-2016-12-23-010 - 2016-R104 EHPAD LOU CIGALOU 22



ARS  - R93-2016-12-23-010 - 2016-R104 EHPAD LOU CIGALOU 23



ARS  - R93-2016-12-23-010 - 2016-R104 EHPAD LOU CIGALOU 24



ARS 

R93-2016-12-23-011

2016-R107 EHPAD NOTRE DAME DU BOURG

Renouvellement de l'autorisation de fonctionnememt

ARS  - R93-2016-12-23-011 - 2016-R107 EHPAD NOTRE DAME DU BOURG 25



ARS  - R93-2016-12-23-011 - 2016-R107 EHPAD NOTRE DAME DU BOURG 26



ARS  - R93-2016-12-23-011 - 2016-R107 EHPAD NOTRE DAME DU BOURG 27



ARS  - R93-2016-12-23-011 - 2016-R107 EHPAD NOTRE DAME DU BOURG 28



ARS  - R93-2016-12-23-011 - 2016-R107 EHPAD NOTRE DAME DU BOURG 29



ARS 

R93-2016-12-23-012

2016-R110 EHPAD L'EPI BLEU

Renouvellement de l'autorisation de fonctionnememt

ARS  - R93-2016-12-23-012 - 2016-R110 EHPAD L'EPI BLEU 30



ARS  - R93-2016-12-23-012 - 2016-R110 EHPAD L'EPI BLEU 31



ARS  - R93-2016-12-23-012 - 2016-R110 EHPAD L'EPI BLEU 32



ARS  - R93-2016-12-23-012 - 2016-R110 EHPAD L'EPI BLEU 33



ARS  - R93-2016-12-23-012 - 2016-R110 EHPAD L'EPI BLEU 34



ARS 

R93-2016-12-23-013

2016-R118 EHPAD DE L'EPS DUCELIA

Renouvellement de l'autorisation de fonctionnememt

ARS  - R93-2016-12-23-013 - 2016-R118 EHPAD DE L'EPS DUCELIA 35



ARS  - R93-2016-12-23-013 - 2016-R118 EHPAD DE L'EPS DUCELIA 36



ARS  - R93-2016-12-23-013 - 2016-R118 EHPAD DE L'EPS DUCELIA 37



ARS  - R93-2016-12-23-013 - 2016-R118 EHPAD DE L'EPS DUCELIA 38



ARS  - R93-2016-12-23-013 - 2016-R118 EHPAD DE L'EPS DUCELIA 39



ARS 

R93-2016-12-23-014

2016-R192 EHPAD LES CEDRES

Renouvellement de l'autorisation de fonctionnememt

ARS  - R93-2016-12-23-014 - 2016-R192 EHPAD LES CEDRES 40



ARS  - R93-2016-12-23-014 - 2016-R192 EHPAD LES CEDRES 41



ARS  - R93-2016-12-23-014 - 2016-R192 EHPAD LES CEDRES 42



ARS  - R93-2016-12-23-014 - 2016-R192 EHPAD LES CEDRES 43



ARS  - R93-2016-12-23-014 - 2016-R192 EHPAD LES CEDRES 44



ARS 

R93-2016-12-23-015

2016-R193 EHPAD PAUL CEZANNE

Renouvellement de l'autorisation de fonctionnememt

ARS  - R93-2016-12-23-015 - 2016-R193 EHPAD PAUL CEZANNE 45



ARS  - R93-2016-12-23-015 - 2016-R193 EHPAD PAUL CEZANNE 46



ARS  - R93-2016-12-23-015 - 2016-R193 EHPAD PAUL CEZANNE 47



ARS  - R93-2016-12-23-015 - 2016-R193 EHPAD PAUL CEZANNE 48



ARS  - R93-2016-12-23-015 - 2016-R193 EHPAD PAUL CEZANNE 49



ARS 

R93-2016-12-23-007

2016-R290 EHPAD LES SERVES

Renouvellement de l'autorisation de fonctionnement

ARS  - R93-2016-12-23-007 - 2016-R290 EHPAD LES SERVES 50



ARS  - R93-2016-12-23-007 - 2016-R290 EHPAD LES SERVES 51



ARS  - R93-2016-12-23-007 - 2016-R290 EHPAD LES SERVES 52



ARS  - R93-2016-12-23-007 - 2016-R290 EHPAD LES SERVES 53



ARS  - R93-2016-12-23-007 - 2016-R290 EHPAD LES SERVES 54



ARS 

R93-2016-12-28-002

CAARUD LOU PASSAGIN

ARS  - R93-2016-12-28-002 - CAARUD LOU PASSAGIN 55



ARS  - R93-2016-12-28-002 - CAARUD LOU PASSAGIN 56



ARS  - R93-2016-12-28-002 - CAARUD LOU PASSAGIN 57



ARS PACA

R93-2016-12-27-004

2016 12 27 décision approbation AVENANTn°1 GHT 04

ARS PACA - R93-2016-12-27-004 - 2016 12 27 décision approbation AVENANTn°1 GHT 04 58



a.r,sSanté 
Provence-Alpes 
Côte d'Azur 

Réf : DOS-1216-10663-D 

DECISION N°2016GHT12-81 

PORTANT APPROBATION DE L'AVENANT N°1 A LA CONVENTION CONSTITUTIVE DU 

GROUPEMENT HOSPITALIER DE TERRITOIRE 

« ALPES DE HAUTE-PROVENCE » 

Le directeur général de l'agence régionale de santé de Provence-Alpes-Côte d'Azur 

VU le code de la santé publique et notamment les articles L. 6132-5 et L. 1434-3, R. 6132-1 et 
suivants; 

VU l'article 107 de la loi n°2016-41 du 26 janvier 2016 de modernisation de notre système de 

santé et relatif aux groupements hospitaliers de territoire ; 

VU le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des agences régionales de santé ; 

VU le décret n° 2016-524 du 27 avril 2016 relatif aux groupements hospitaliers de territoire ; 

VU l'arrêté n° 201208/01 /08 du 30 janvier 2012, modifié par l'arrêté N° 2013361-0001 du 

27 décembre 2013 du directeur général de l'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte 

d'Azur, fixant le schéma régional d'organisation des soins-projet régional de santé Provence­ 
Alpes-Côte d'Azur, publié le 31 janvier 2012 ; 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siége: 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 /Fax: 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr Page 1/9 

ARS PACA - R93-2016-12-27-004 - 2016 12 27 décision approbation AVENANTn°1 GHT 04 59



VU l'arrêté du 11 décembre 2015 portant nomination de Monsieur Paul Castel, en qualité de 
directeur général par intérim de l'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur ; 

VU l'arrêté n°2016GHT07-26 du directeur général de l'agence régionale de santé Provence­ 

Alpes-Côte d'Azur fixant la liste des groupements hospitaliers de territoire - composition du 
groupement hospitalier de territoire des Alpes de Haute-Provence ; 

VU la décision n°2016GHT07-36 du directeur général de l'agence régionale de santé 

Provence-Alpes-Côte d'Azur portant désignation de l'établissement support du groupement 
hospitalier de territoire des Alpes de Haute-Provence, en date du 12 juillet 2016 ; 

VU la décision n°2016GHT07-37 directeur général de l'agence régionale de santé Provence­ 

Alpes-Côte d'Azur portant approbation de la convention constitutive du groupement hospitalier 

de territoire des « Alpes de Haute-Provence » ; 

VU l'avis du 12 décembre 2016 de la commission médicale d'établissement du Centre 
Hospitalier de Digne-les-Bains relatif à l'avenant n°1 à la convention constitutive du 

groupement hospitalier de territoire des Alpes de Haute-Provence ; 

VU l'avis du 8 décembre 2016 de la commission médicale d'établissement du Centre 

Hospitalier Louis Raffali relatif à l'avenant n°1 à la convention constitutive du groupement 
hospitalier de territoire des Alpes de Haute-Provence ; 

VU l'avis du 5 décembre 2016 de la commission médicale d'établissement de l'établissement 

public de santé Ducelia relatif à l'avenant n°1 à la convention constitutive du groupement 
hospitalier de territoire des Alpes de Haute-Provence ; 

VU l'avis du 9 décembre 2016 de la commission médicale d'établissement de l'établissement 

public de santé Vallée de la Blanche relatif à l'avenant n°1 à la convention constitutive du 
groupement hospitalier de territoire des Alpes de Haute-Provence ; 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr Page 2/9 

ARS PACA - R93-2016-12-27-004 - 2016 12 27 décision approbation AVENANTn°1 GHT 04 60



VU l'avis du 6 décembre 2016 de la commission médicale d'établissement de l'établissement 
public de santé de Riez relatif à l'avenant n°1 à la convention constitutive du groupement 

hospitalier de territoire des Alpes de Haute-Provence ; 

VU l'avis du 8 décembre 2016 de la commission médicale d'établissement de l'établissement 

public de santé Saint Michel relatif à l'avenant n°1 à la convention constitutive du groupement 
hospitalier de territoire des Alpes de Haute-Provence ; 

VU l'avis du 6 décembre 2016 de la commission médicale d'établissement de l'établissement 

public de santé Dieudonne Collomp relatif à l'avenant n°1 à la convention constitutive du 

groupement hospitalier de territoire des Alpes de Haute-Provence ; 

VU l'avis du 6 décembre 2016 de la commission médicale d'établissement de l'établissement 

public de santé des Mées relatif à l'avenant n°1 à la convention constitutive du groupement 

hospitalier de territoire des Alpes de Haute-Provence ; 

VU l'avis du 13 décembre 2016 de la commission des soins infirmiers; de rééducation et 

médico-techniques du Centre Hospitalier de Digne-les-Bains relatif à l'avenant n°1 à la 
convention constitutive du groupement hospitalier de territoire des Alpes de Haute-Provence ; 

VU l'avis du 1er décembre 2016 de la commission des soins infirmiers; de rééducation et 

médico-techniques du Centre Hospitalier Louis Raffali relatif à l'avenant n°1 à la convention 

constitutive du groupement hospitalier de territoire des Alpes de Haute-Provence ; 

VU l'avis du 12 décembre 2016 de la commission des soins infirmiers; de rééducation et 

médico-techniques de l'établissement public de santé Vallée de la Blanche relatif à l'avenant 

n°1 à la convention constitutive du groupement hospitalier de territoire des Alpes de Haute­ 
Provence; 

VU l'avis du 6 décembre 2016 de la commission des soins infirmiers; de rééducation et 

médico-techniques de l'établissement public de santé de Riez relatif à l'avenant n°1 à la 
convention constitutive du groupement hospitalier de territoire des Alpes de Haute-Provence ; 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.1 O /Fax: 04.13.55.80.40 
http:/1 www.ars.paca.sante.fr Page 3/9 

ARS PACA - R93-2016-12-27-004 - 2016 12 27 décision approbation AVENANTn°1 GHT 04 61



VU l'avis du 8 décembre 2016 de la commission des soins infirmiers; de rééducation et 
médico-techniques de l'établissement public de santé Saint Michel relatif à l'avenant n°1 à la 

convention constitutive du groupement hospitalier de territoire des Alpes de Haute-Provence ; 

VU l'avis du 12 décembre 2016 de la commission des soins infirmiers; de rééducation et 

médico-techniques de l'établissement public de santé Dieudonne Collomp relatif à l'avenant 
n°1 à la convention constitutive du groupement hospitalier de territoire des Alpes de Haute­ 
Provence; 

VU l'avis du 12 décembre 2016 du comité technique d'établissement du Centre Hospitalier de 

Digne-les-Bains relatif à l'avenant n°1 à la convention constitutive du groupement hospitalier 
de territoire des Alpes de Haute-Provence ; 

VU l'avis du 13 décembre 2016 du comité technique d'établissement du Centre Hospitalier 

Louis Raffali relatif à l'avenant n°1 à la convention constitutive du groupement hospitalier de 
territoire des Alpes de Haute-Provence ; 

VU l'avis du 7 décembre 2016 du comité technique d'établissement de l'établissement public 
de santé Ducelia relatif à l'avenant n°1 à la convention constitutive du groupement hospitalier 
de territoire des Alpes de Haute-Provence ; 

VU l'avis du 14 décembre du comité technique d'établissement de l'établissement public de 

santé Vallée de la Blanche relatif à l'avenant n°1 à la convention constitutive du groupement 
hospitalier de territoire des Alpes de Haute-Provence ; 

VU l'avis du 6 décembre 2016 du comité technique d'établissement de l'établissement public 

de santé de Riez relatif à l'avenant n°1 à la convention constitutive du groupement hospitalier 
de territoire des Alpes de Haute-Provence ; 

VU l'avis du 9 décembre 2016 du comité technique d'établissement de l'établissement public 

de santé Saint Michel relatif à l'avenant n°1 à la convention constitutive du groupement 
hospitalier de territoire des Alpes de Haute-Provence ; 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 /Fax: 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr Page 4/9 

ARS PACA - R93-2016-12-27-004 - 2016 12 27 décision approbation AVENANTn°1 GHT 04 62



VU l'avis du 6 décembre 2016 du comité technique d'établissement de l'établissement public 

de santé Dieudonne Collomp relatif à l'avenant n°1 à la convention constitutive du groupement 
hospitalier de territoire des Alpes de Haute-Provence ; 

VU l'avis du 9 décembre 2016 du comité technique d'établissement de l'établissement public 

de santé des Mées relatif au groupement hospitalier de territoire des Alpes de Haute­ 
Provence; 

VU l'avis du conseil de surveillance du Centre Hospitalier de Digne-les-Bains portant sur 

l'avenant n°1 à la convention constitutive du groupement hospitalier de territoire des Alpes de 
Haute-Provence, en date du 13 décembre 2016 ; 

VU l'avis du conseil de surveillance du Centre Hospitalier Louis Raffali portant sur l'avenant 

n°1 à la convention constitutive du groupement hospitalier de territoire des Alpes de Haute­ 
Provence, en date du 14 décembre 2016; 

VU l'avis du conseil de surveillance de l'établissement public de santé Ducelia portant sur 

l'avenant n°1 à la convention constitutive du groupement hospitalier de territoire des Alpes de 
Haute-Provence, en date du 7 décembre 2016 ; 

VU l'avis du conseil de surveillance de l'établissement public de santé Vallée de la Blanche 

portant sur l'avenant n°1 à la convention constitutive du groupement hospitalier de territoire 
des Alpes de Haute-Provence, en date du 9 décembre 2016 ; 

VU l'avis du conseil de surveillance de l'établissement public de santé de Riez portant sur 
l'avenant n°1 à la convention constitutive du groupement hospitalier de territoire des Alpes de 
Haute-Provence, en date du 7 décembre 2016 ; 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 /Fax: 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr Page 5/9 

ARS PACA - R93-2016-12-27-004 - 2016 12 27 décision approbation AVENANTn°1 GHT 04 63



VU l'avis du conseil de surveillance de l'établissement public de santé Pierre Groues portant 

sur l'avenant n°1 à la convention constitutive du groupement hospitalier de territoire des Alpes 

de Haute-Provence, en date du 8 décembre 2016 ; 

VU l'avis du conseil de surveillance de l'établissement public de santé Saint Michel portant sur 

l'avenant n°1 à la convention constitutive du groupement hospitalier de territoire des Alpes de 
Haute-Provence, en date du 9 décembre 2016 ; 

VU l'avis du conseil de surveillance de l'établissement public de santé Dieudonne Collomp 

portant sur l'avenant n°1 à la convention constitutive du groupement hospitalier de territoire 

des Alpes de Haute-Provence, en date du 10 décembre 2016 ; 

VU l'avis du conseil de surveillance de l'établissement public de santé des Mées portant sur 

l'avenant n°1 à la convention constitutive du groupement hospitalier de territoire des Alpes de 

Haute-Provence, en date du 12 décembre 2016 ; 

VU la demande d'approbation de l'avenant n°1 à la convention constitutive en date 22 

décembre 2016 du Centre Hospitalier de Digne-les-Bains, du Centre Hospitalier Louis Raffali, 

de l'établissement public de santé Ducelia, de l'établissement public de santé Vallée de la 

Blanche, de l'établissement public de santé de Riez, de l'établissement public de santé Pierre 
Groues, de l'établissement public de santé Saint Michel, de l'établissement public de santé 

Dieudonne Collomp et de l'établissement public de santé des Mées ; 

Considérant que l'avenant n°1 à la convention constitutive du groupement hospitalier de 

territoire « Alpes de Haute-Provence » porte sur la définition des filières prioritaires et la 

composition du bureau du comité stratégique ; 

Considérant que l'avenant n°1 à la convention constitutive du groupement hospitalier de 

territoire « Alpes de Haute-Provence » entraîne la modification de l'article 1 relatif au projet 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 I Fax : 04.13.55.80.40 
http://www.ars.oaca.sante.fr Page 6/9 

ARS PACA - R93-2016-12-27-004 - 2016 12 27 décision approbation AVENANTn°1 GHT 04 64



médical partagé, de l'article 9 relatif au comité stratégique conformément aux dispositions 

légales et réglementaires ; 

Considérant la compatibilité des filières prioritaires définies, conformément au 3° de l'article 

R. 6132-3 du code de la santé publique et à l'article 5 du décret 2016-524 du 27 avril 2016 
relatif aux groupements hospitaliers de territoire, par les établissements membres du 

groupement hospitalier de territoire des Alpes de Haute-Provence, avec le schéma régional 
d'organisation des soins-projet régional de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur ; 

DECIDE 

Article 1 - Approbation 

L'avenant n° 1 à la convention constitutive portant création du groupement hospitalier de 

territoire « Alpes de Haute-Provence » conclue le 15 décembre 2016 est approuvé. 

Article 2 - Membres du GHT 

Le groupement hospitalier de territoire « Alpes de Haute-Provence » est composé des 
établissements suivants : 

Etablissement public de santé Dieudonné Collomp, FINESS EJ 04 078 012 4, sis Route 
de Forcalquier - BP 7 - à Banon (04150) ; 

Etablissement public de santé Pierre Grouès, FINESS EJ 04 078 013 2, sis 8 rue Maurin 
à Barcelonnette (04400); 

Etablissement public de santé Ducelia, FINESS EJ 04 078 014 0, sis Quartier Notre 
Dame à Castellane (04120) ; 

Centre hospitalier de Digne les Bains, FINESS EJ 04 078 887 9, sis Quartier Saint 
Christophe à Digne les Bains (04000) ; 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 /Fax: 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr Page 7/9 

ARS PACA - R93-2016-12-27-004 - 2016 12 27 décision approbation AVENANTn°1 GHT 04 65



Etablissement public de santé Saint Michel, FINESS EJ 04 078 018 1, sis avenue 

Eugène Bernard à Forcalquier (04300) ; 

Etablissement public de santé Les Mées, FINESS EJ 04 078 020 7, sis 4 rue des Prés 
d'Astruc aux Mées (04190) ; 

Centre hospitalier Louis Raffalli, FINESS EJ 04 078 021 5, sis chemin Auguste Girard, 
CS 20035 à Manosque Cedex (04107) ; 

Etablissement public de santé Lumière, FINESS EJ 04 078 023 1, sis Place Emile 
Bouteuil à Riez (04500); 

Etablissement public de santé de la Vallée de la Blanche, FINESS EJ 04 078 024 9, sis 
Route de Saint Pons à Seyne Les Alpes (04140) ; 

Article 3 - Désignation de l'établissement support 

L'établissement support du groupement hospitalier de territoire « Alpes de Haute-Provence » 
est le Centre hospitalier de Digne les Bains. 

Article 4 - Durée et entrée en vigueur de la convention 

La convention constitutive du groupement hospitalier de territoire est conclue pour une durée 
de dix ans et est renouvelée par tacite reconduction, à compter de la date de publication de la 

décision d'approbation au recueil des actes administratifs de la préfecture de région. 

Article 5 - Recours 

La présente décision peut faire l'objet d'un recours contentieux auprès du tribunal administratif 

compétent dans un délai de deux mois à compter de sa publication. 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04. 13.55.80. '10 /Fax: 04. 13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr Page 8/9 

ARS PACA - R93-2016-12-27-004 - 2016 12 27 décision approbation AVENANTn°1 GHT 04 66



Article 6 - Exécution 

Le directeur général adjoint de l'agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur et le 

délégué départemental concerné, sont chargés de l'exécution de la présente décision qui sera 
publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de région. 

Fait à Marseille, le 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 I Fax: 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr Page 9/9 

ARS PACA - R93-2016-12-27-004 - 2016 12 27 décision approbation AVENANTn°1 GHT 04 67



ARS PACA

R93-2017-01-05-001

2016 A 069 DEC PROLONG SSR CRCR VAL GORBIO

ARS PACA - R93-2017-01-05-001 - 2016 A 069 DEC PROLONG SSR CRCR VAL GORBIO 68



ARS PACA - R93-2017-01-05-001 - 2016 A 069 DEC PROLONG SSR CRCR VAL GORBIO 69



ARS PACA - R93-2017-01-05-001 - 2016 A 069 DEC PROLONG SSR CRCR VAL GORBIO 70



ARS PACA - R93-2017-01-05-001 - 2016 A 069 DEC PROLONG SSR CRCR VAL GORBIO 71



ARS PACA - R93-2017-01-05-001 - 2016 A 069 DEC PROLONG SSR CRCR VAL GORBIO 72



ARS PACA

R93-2016-10-17-007

ARSOC-ARSPACA 2016-1435 LSOB fusion Unibio

Absorption de la SELAS LBM UNIBIO dont le siège est sis à NÎMES et des sites dans les BDR

(13) par la SELAS LABOSUD OC BIOLOGIE ayant son siège à MONTPELLIER.

ARS PACA - R93-2016-10-17-007 - ARSOC-ARSPACA 2016-1435 LSOB fusion Unibio 73



ARS PACA - R93-2016-10-17-007 - ARSOC-ARSPACA 2016-1435 LSOB fusion Unibio 74



ARS PACA - R93-2016-10-17-007 - ARSOC-ARSPACA 2016-1435 LSOB fusion Unibio 75



ARS PACA - R93-2016-10-17-007 - ARSOC-ARSPACA 2016-1435 LSOB fusion Unibio 76



ARS PACA - R93-2016-10-17-007 - ARSOC-ARSPACA 2016-1435 LSOB fusion Unibio 77



ARS PACA - R93-2016-10-17-007 - ARSOC-ARSPACA 2016-1435 LSOB fusion Unibio 78



ARS PACA - R93-2016-10-17-007 - ARSOC-ARSPACA 2016-1435 LSOB fusion Unibio 79



ARS PACA - R93-2016-10-17-007 - ARSOC-ARSPACA 2016-1435 LSOB fusion Unibio 80



ARS PACA - R93-2016-10-17-007 - ARSOC-ARSPACA 2016-1435 LSOB fusion Unibio 81



ARS PACA - R93-2016-10-17-007 - ARSOC-ARSPACA 2016-1435 LSOB fusion Unibio 82



ARS PACA - R93-2016-10-17-007 - ARSOC-ARSPACA 2016-1435 LSOB fusion Unibio 83



ARS PACA

R93-2017-01-04-003

Délégation de signature à M. DENION, DD06

Délégation de signature à M. DENION, DD06

ARS PACA - R93-2017-01-04-003 - Délégation de signature à M. DENION, DD06 84



arseSanté Provence-Alpes Côte d'Azur 

SJ-1216-10780-D 
Marseille, le 0 4 JAN. 2017 

ARRETE PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 

le directeur général de l'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur 

Chevalier de la Légion d'Honneur 

Vu le code de santé publique, notamment l'article L.1432-2 ; 

Vu le code de la l'action sociale et des familles ; 

Vu le code de la sécurité sociale ; 

Vu le code du travail ; 

Vu le code de la défense ; 

Vu le code général des collectivités territoriales ; 

Vu la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la santé et 
aux territoires et l'ordonnance n° 2010-177 du 23 février 2010 de coordination avec la loi n° 2009-879 
du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la santé et aux territoires 

Vu la loi n° 2015-991 du 7 août 2015 portant nouvelle organisation territoriale de la République, et 
notamment son article 136 ; 

Vu la loi n° 2016-41 du 26 janvier 2016 de modernisation de notre système de santé ; 

Vu le décret n° 97-34 du 15 janvier 1997 relatif à la déconcentration des décisions administratives 
individuelles modifié ; 

Vu le décret n° 2010-146 du 16 février 2010 modifiant le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux 
pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action des services de l'Etat dans les régions et 
départements ; 

Vu le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des agences régionales de santé ; 

Vu le décret n° 2010-338 du 31 mars 2010 relatif aux relations entre les représentants de l'Etat dans le 
département, dans la zone de défense et dans la région et l'agence régionale de santé pour 
l'application des articles L.1435-1, L.1435-2 et L.1435-7 du code de la santé publique; 

Vu le décret n° 2010-339 du 31 mars 2010 relatif au régime financier des agences régionales de santé ; 

Vu le décret n° 2015-1689 du 17 décembre 2015 portant diverses mesures d'organisation et de 
fonctionnement dans les régions de l'administration territoriale de l'Etat et de commissions 
administratives et notamment son article 7 ; 

Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur-Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.1 O /Fax: 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr Page 1/4 

ARS PACA - R93-2017-01-04-003 - Délégation de signature à M. DENION, DD06 85



Vu le décret n° 2016-1024 du 26 juillet 2016 relatif aux territoires de démocratie sanitaire, aux zones 
des schémas régionaux de santé et aux conseils territoriaux de santé ; 

Vu le décret du 8 décembre 2016 portant nomination de Monsieur Claude d'HARCOURT, en qualité de 
directeur général de l'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur à compter du t " janvier 
2017; 

Vu l'arrêté du 24 novembre 2016 portant délégation de signature à Monsieur Yvan DENION, en qualité 
de délégué départemental des Alpes-Maritimes de l'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte 
d'Azur; 

Vu la décision modifiée arrêtant le schéma d'organisation de l'Agence régionale de santé Provence­ 
Alpes-Côte d'Azur, en date du t'" juillet 2013 ; 

ARRETE 

L'arrêté du 24 novembre 2016, publié au recueil des actes administratifs de la région Provence-Alpes­ 
Côte d'Azur, est abrogé et remplacé par le présent arrêté. 

Article 2: 

Délégation de signature est donnée à Monsieur Yvan DENION, en tant que délégué départemental des 
Alpes-Maritimes de l'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur, au titre des missions 
relatives à l'offre de soins et médico-sociale et des missions en matière de veille et de sécurité sanitaire 
de l'Agence, dans le département des Alpes-Maritimes, à effet de signer tous les actes et décisions, y 
compris ceux qui engagent financièrement l'Agence, relevant de ses compétences à l'exception des 
actes suivants : 

a) Décisions en matière d'offre de soins : 

autorisant la création, la conversion, le regroupement, des activités de soins et des équipements, 
matériels lourds ; 
confirmant les autorisations d'activités de soins et d'équipements matériels lourds ou prononçant 
leur caducité ; 
de suspension et de retrait d'autorisation prises en application des articles L. 6122-13 et L. 5126-1 O 
du code de la santé publique ; 
décidant la fermeture totale ou partielle des établissements de santé; 
à défaut d'adoption par l'établissement public de santé d'un plan de redressement adapté, la 
saisine de la chambre régionale des comptes, en application de l'article L. 6143-3 du code de la 
santé publique ; 
la décision de placement de l'établissement public de santé sous administration provisoire en 
application de l'article L. 6143-3-1 du code de la santé publique ; 
l'approbation des conventions relatives aux coopérations entre établissements de santé. 
de suspension des médecins, chirurgiens-dentistes ou sages-femmes. 
autorisant l'ouverture, le regroupement, le transfert et la suppression d'officine ; 
décision de suspension ou de retrait d'autorisation d'officine en application de l'article L. 5124-3 du 
code de la santé publique ; 
décision de fermeture provisoire d'officine en application de l'article L. 5424-19 du code de la santé 
publique; 
constatant la cessation définitive d'activité et la caducité des autorisations d'officine ; 
d'autorisation ou de retrait d'autorisation ou d'opposition en matière de biologie médicale. 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siége : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 I Fax: 04. 13.55.80.40 
http://www.ars.oaca.sante.fr Page 2/4 

ARS PACA - R93-2017-01-04-003 - Délégation de signature à M. DENION, DD06 86



b) Décisions en matière médico-sociale : 

autorisant la création, la transformation, l'extension, le regroupement et le transfert des 
établissements et services médico-sociaux ; 
décidant la fermeture provisoire ou définitive, totale ou partielle des établissements et services 
médico-sociaux ; 
constatant la caducité des autorisations des établissements et des services ; 
portant transfert de biens et dévolution du patrimoine des établissements et services médico­ 
sociaux ayant cessé leur activité ; 
désignant un administrateur provisoire en application des articles L. 313-14 et L. 313-14-1 du code 
de l'action sociale et des familles. 

c) Décisions en matière de veille et de sécurité sanitaire : 

Décidant la fermeture totale ou partielle des établissements dont le fonctionnement et la gestion 
mettent en danger la santé, la sécurité et le bien être des personnes qui sont accueillies ; 
D'autorisations des eaux minérales et thermales. 

d) Décisions qui engagent financièrement !'Agence sur des crédits de fonctionnement. 

e) Décisions attributives de financement au titre des missions du fonds d'intervention régional. 

f) Décisions en matière précontentieuse et contentieuse : 

les requêtes et les observations en réponse ainsi que les tierces interventions devant les juridictions 
administratives non spécialisées et la chambre régionale des comptes ; 
les requêtes, saisines, interventions et observations devant les juridictions de l'ordre judiciaire ; 
les réponses aux recours gracieux dirigés contre les décisions de l'ARS. 

Article 3: 

En cas d'absence ou d'empêchement de Monsieur Yvan DENION, la délégation de signature qui lui est 
conférée par l'article 2 du présent arrêté sera exercée par Madame Michèle GUEZ, déléguée 
départementale adjointe et par Madame Séverine LALAIN, responsable du département de la 
prévention et de la gestion des risques et des alertes sanitaires. 

Il est spécifié que ces dernières peuvent également signer des devis liés à l'utilisation de la carte achat 
dans la limite de 5.000 € TTC. 

En cas d'absence ou d'empêchement de Monsieur Yvan DENION, de Madame Michèle GUEZ et de 
Madame Séverine LALAIN, la délégation est conférée, dans la limite de leurs compétences et 
attributions respectives, comme suit: 

Nom des cadres et qualité Matières et domaines concernés 

Département de la prévention et de la gestion 
des risques et des alertes sanitaires : 

Responsable du service santé-environnement 
Monsieur Jérôme RAIBAUT Signature des bons de commande relatifs au 
Ingénieur du génie sanitaire contrôle sanitaire des eaux (eaux destinées à la 

consommation humaine, eaux de piscine et eaux 
de baignade) ainsi que la certification du service 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10/ Fax: 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr Page 3/4 

ARS PACA - R93-2017-01-04-003 - Délégation de signature à M. DENION, DD06 87



fait de ces dépenses. 

Département de l'animation des politiques 
territoriales : 

Madame Christine-Anne ARGENTIN-MASSOT Responsable du service prévention et promotion 
1 nspectrice principale de l'action sanitaire et de la santé, personnes en difficulté spécifique et 
sociale politique de la ville 
Madame Laëtitia ORSINI Responsable du service offre médico-sociale 
Inspectrice principale de l'action sanitaire et Personnes âgées 
sociale 

Floriane VALLEE Responsable du service offre médico-sociale 
Inspectrice de l'action sanitaire et sociale Personnes handicapées 

Article 4: 

Monsieur Yvan DENION, Madame Michèle GUEZ et Madame Séverine LALAIN sont chargés, chacun 
en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes 
administratifs de la préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur. 

Article 5: 

Le présent arrêté prendra effet à compter de sa publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur et peut être contesté par voie de recours 
contentieux devant la juridiction administrative territorialement compétente dans le délai de 2 mois à 
compter de sa publication. 

L r· Le Directeur Général 
de !'Agence Régionale de Santé 

Claude d'HARCOURT 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 /Fax: 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr Page 4/4 

ARS PACA - R93-2017-01-04-003 - Délégation de signature à M. DENION, DD06 88



ARS PACA

R93-2017-01-04-011

Délégation de signature à M. MUNOZ-RIVERO, directeur

par intérim DSPE

Délégation de signature à M. MUNOZ-RIVERO, directeur par intérim DSPE

ARS PACA - R93-2017-01-04-011 - Délégation de signature à M. MUNOZ-RIVERO, directeur par intérim DSPE 89



arOsSanté 
Provence-Alpes 
Côte d'Azur 

SJ-1216-10765-D 
Marseille, le 0 4 JAN. 2017 

ARRETE PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 

Le directeur général de l'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur 

Chevalier de la Légion d'Honneur 

Vu le code de santé publique, notamment l'article L.1432-2 ; 

Vu le code de la l'action sociale et des familles ; 

Vu le code de la sécurité sociale ; 

Vu le code du travail ; 

Vu le code de la défense ; 

Vu le code général des collectivités territoriales ; 

Vu la loin° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la santé et 
aux territoires et l'ordonnance n° 2010-177 du 23 février 2010 de coordination avec la loi n° 2009-879 
du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la santé et aux territoires 

Vu la loi n° 2015-991 du 7 août 2015 portant nouvelle organisation territoriale de la République, et 
notamment son article 136 ; 

Vu la loi n° 2016-41 du 26 janvier 2016 de modernisation de notre système de santé ; 

Vu le décret n° 97-34 du 15 janvier 1997 relatif à la déconcentration des décisions administratives 
individuelles modifié ; 

Vu le décret n° 2010-146 du 16 février 2010 modifiant le décret n° 2004-37 4 du 29 avril 2004 relatif aux 
pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action des services de l'Etat dans les régions et 
départements ; 

Vu le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des agences régionales de santé ; 

Vu le décret n° 2010-338 du 31 mars 2010 relatif aux relations entre les représentants de l'Etat dans le 
département, dans la zone de défense et dans la région et l'Agence régionale de santé pour 
l'application des articles L.1435-1, L.1435-2 et L.1435-7 du code de la santé publique; 

Vu le décret n° 2010-339 du 31 mars 2010 relatif au régime financier des agences régionales de santé ; 

Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur-Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10/ Fax: 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr Page 1/4 

ARS PACA - R93-2017-01-04-011 - Délégation de signature à M. MUNOZ-RIVERO, directeur par intérim DSPE 90



Vu le décret n° 2010-344 du 31 mars 2010 tirant les conséquences, au niveau réglementaire, de 
l'intervention de la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, 
à la santé et aux territoires ; 

Vu le décret n° 2010-346 du 31 mars 2010 relatif aux commissions de coordination des politiques 
publiques de santé modifié par le décret n° 2015-1878 du 30 décembre 2015 relatif aux commissions 
de coordination des politiques publiques de santé ; 

Vu le décret n° 2010-1733 du 30 décembre 2010 relatif aux comités d'agence, à la représentation 
syndicale, aux délégués du personnel et aux emplois de direction des agences régionales de santé et 
modifiant diverses dispositions du code de la santé publique ; 

Vu le décret n° 2015-1230 du 2 octobre 2015 relatif au fonds d'intervention régional des agences 
régionales de santé ; 

Vu le décret n° 2015-1689 du 17 décembre 2015 portant diverses mesures d'organisation et de 
fonctionnement dans les régions de l'administration territoriale de l'Etat et de commissions 
administratives et notamment son article 7 ; 

Vu le décret n° 2015-1879 du 30 décembre 2015 relatif à la conférence régionale de la santé et de 
l'autonomie; 

Vu le décret n° 2016-1024 du 26 juillet 2016 relatif aux territoires de démocratie sanitaire, aux zones 
des schémas régionaux de santé et aux conseils territoriaux de santé ; 

Vu le décret du 8 décembre 2016 portant nomination de Monsieur Claude d'HARCOURT, en qualité de 
directeur général de !'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur à compter du 18' janvier 
2017 ; 

Vu l'arrêté du 14 novembre 2016 portant délégation de signature à Monsieur Manuel MUNOZ-RIVERO, 
en qualité de directeur par intérim de la direction de la santé publique et environnementale ; 

Vu la décision modifiée arrêtant le schéma d'organisation de !'Agence régionale de santé Provence­ 
Alpes-Côte d'Azur, en date du t" juillet 2013 ; 

ARRETE 

Article 1er : 

L'arrêté du 14 novembre 2016, publié au recueil des actes administratifs de la région Provence-Alpes­ 
Côte d'Azur, est abrogé et remplacé par le présent arrêté. 

Article 2: 

En cas d'absence ou d'empêchement de Monsieur Claude d'HARCOURT, directeur général de 
!'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur PACA, délégation de signature est donnée 
à Monsieur Manuel MUNOZ-RIVERO, directeur par intérim de la direction de la santé publique et 
environnementale, à effet de signer tous actes et décisions, relevant de ses compétences, y compris 
ceux qui engagent financièrement !'Agence, à l'exclusion des actes suivants : 

a) Décisions en matière de prévention et de promotion de la santé : 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr Page 2/4 

ARS PACA - R93-2017-01-04-011 - Délégation de signature à M. MUNOZ-RIVERO, directeur par intérim DSPE 91



portant cessation d'activité ou transfert d'activité entre associations. 

b) Décisions qui engagent financièrement l'Agence sur des crédits de fonctionnement - Hors signature 
des devis liés à l'utilisation de la carte achat dans la limite de 5.000 € TTC. 

c) Décisions attributives de financement au titre des missions du fonds d'intervention régional. 

d) Décisions en matière précontentieuse et contentieuse : 

les requêtes et les observations en réponse ainsi que les tierces interventions devant les juridictions 
administratives et la chambre régionale des comptes; 
les requêtes, saisines, interventions et observations devant les juridictions de l'ordre judiciaire ; 
les réponses aux recours gracieux dirigés contre les décisions de l'ARS. 

Article 3: 

En cas d'absence ou d'empêchement de Monsieur Manuel MUNOZ-RIVERO, la délégation de 
signature qui lui est conférée par l'article 2 du présent arrêté sera exercée dans la limite de leurs 
compétences et attributions respectives par: 

Mme Muriel ANDRIEU-SEMMEL, Ingénieur du Santé-environnementale 
Génie Sanitaire 

En cas d'absence ou d'empêchement de Madame Muriel ANDRIEU-SEMMEL, la délégation de 
signature est conférée dans la limite de leurs compétences et attributions respectives à : 

M. Hervé TERRIEN, Ingénieur du Génie Santé-environnementale 
Sanitaire 
M. Fabrice DASSONVILLE, Ingénieur du Génie Santé-environnementale 
sanitaire 
Mme Soizic URBAN-BOUDJELAB, Ingénieur du Santé-environnementale 
Génie Sanitaire 

Article 4: 

En cas d'absence ou d'empêchement de Monsieur Manuel MUNOZ-RIVERO, la délégation de 
signature qui lui est conférée sera exercée dans la limite de leurs compétences et attributions 
respectives par : 

Nom des cadres et qualité Matières et domaines concernés 

Mme Ludovique LOQUET, responsable du Prévention, promotion de la santé; Education 
département prévention et promotion de la santé thérapeutique 
Mme Jasmine MORETTI, adjoint du responsable Prévention, promotion de la santé ; Education 
du département prévention et promotion de la thérapeutique 
santé 
M. Christophe BARRIERE, responsable de la Education thérapeutique 
coordination transversale de l'éducation 
thérapeutique des patients 
M. Jérôme ROUSSET, responsable de la Soins psychiatriques sans consentement et 
mission soins sans consentements et étrangers étrangers malades 
malades 
Mme Carole BLANVILLAIN, adjointe au Soins psychiatriques sans consentement et 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039. 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 /Fax: 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr Page 3/4 

ARS PACA - R93-2017-01-04-011 - Délégation de signature à M. MUNOZ-RIVERO, directeur par intérim DSPE 92



responsable missions soins psychiatriques sans étrangers malades 
consentement 

Article 5: 

Monsieur Manuel MUNOZ-RIVERO, directeur par intérim de la direction de la santé publique et 
environnementale, est chargé de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes 
administratifs de la préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur. 

Article 6: 

Le présent arrêté prendra effet à compter de sa publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur et peut être contesté par voie de recours 
contentieux devant la juridiction administrative territorialement compétente dans le délai de 2 mois à 
compter de sa publication. 

Le Directeur Général 
de !'Agence Régionale de Santé 

Claude d'HARCOURT 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.1 O / Fax : 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr Page 4/4 

ARS PACA - R93-2017-01-04-011 - Délégation de signature à M. MUNOZ-RIVERO, directeur par intérim DSPE 93



ARS PACA

R93-2017-01-04-007

Délégation de signature à M. UNAL, DOS

Délégation de signature à M. UNAL, DOS

ARS PACA - R93-2017-01-04-007 - Délégation de signature à M. UNAL, DOS 94



ftrassanté 
Provence-Alpes 
Côte d'Azur 

Marseille, le 0 4 JAN. 2017 
SJ-1216-10773-D 

ARRETE PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 

Le directeur général de l'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur 

Chevalier de la Légion d'Honneur 

Vu le code de santé publique, notamment l'article L.1432-2 ; 

Vu le code de la l'action sociale et des familles ; 

Vu le code de la sécurité sociale; 

Vu le code du travail ; 

Vu le code de la défense ; 

Vu le code général des collectivités territoriales ; 

Vu la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la santé et 
aux territoires et l'ordonnance n° 2010-177 du 23 février 2010 de coordination avec la loi n° 2009-879 
du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la santé et aux territoires 

Vu la loi n° 2015-991 du 7 août 2015 portant nouvelle organisation territoriale de la République, et 
notamment son article 136 ; 

Vu la loin° 2016-41 du 26 janvier 2016 de modernisation de notre système de santé; 

Vu le décret n° 97-34 du 15 janvier 1997 relatif à la déconcentration des décisions administratives 
individuelles modifié; 

Vu le décret n° 2010-146 du 16 février 2010 modifiant le décret n° 2004-37 4 du 29 avril 2004 relatif aux 
pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action des services de l'Etat dans les régions et 
départements ; 

Vu le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des agences régionales de santé; 

Vu le décret n° 2010-338 du 31 mars 2010 relatif aux relations entre les représentants de l'Etat dans le 
département, dans la zone de défense et dans la région et l'agence régionale de santé pour 
l'application des articles L.1435-1, L.1435-2 et L.1435-7 du code de la santé publique; 

Vu le décret n° 2010-339 du 31 mars 2010 relatif au régime financier des agences régionales de santé ; 

Vu le décret n° 2010-344 du 31 mars 2010 tirant les conséquences, au niveau réglementaire, de 
l'intervention de la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, 
à la santé et aux territoires ; 

Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur-Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 I Fax: 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr Page 1/5 

ARS PACA - R93-2017-01-04-007 - Délégation de signature à M. UNAL, DOS 95



Vu le décret n° 2010-346 du 31 mars 2010 relatif aux commissions de coordination des politiques 
publiques de santé modifié par le décret n° 2015-1878 du 30 décembre 2015 relatif aux commissions 
de coordination des politiques publiques de santé ; 

Vu le décret n° 2010-1733 du 30 décembre 2010 relatif aux comités d'agence, à la représentation 
syndicale, aux délégués du personnel et aux emplois de direction des agences régionales de santé et 
modifiant diverses dispositions du code de la santé publique ; 

Vu le décret n° 2015-1230 du 2 octobre 2015 relatif au fonds d'intervention régional des agences 
régionales de santé ; 

Vu le décret n° 2015-1689 du 17 décembre 2015 portant diverses mesures d'organisation et de 
fonctionnement dans les régions de l'administration territoriale de l'Etat et de commissions 
administratives et notamment son article 7; 

Vu le décret n° 2015-1879 du 30 décembre 2015 relatif à la conférence régionale de la santé et de 
l'autonomie ; 

Vu le décret n° 2016-1024 du 26 juillet 2016 relatif aux territoires de démocratie sanitaire, aux zones 
des schémas régionaux de santé et aux conseils territoriaux de santé ; 

Vu le décret du 8 décembre 2016 portant nomination de Monsieur Claude d'HARCOURT, en qualité de 
directeur général de !'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur à compter du 1er janvier 
2017; 

Vu l'arrêté du 22 avril 2016 portant délégation de signature à Monsieur Vincent UNAL, en qualité de 
directeur par intérim de la direction de l'organisation des soins ; 

Vu la décision modifiée arrêtant le schéma d'organisation de !'Agence régionale de santé Provence­ 
Alpes-Côte d'Azur, en date du t" juillet 2013 ; 

ARRETE 

Article 1er : 

L'arrêté du 22 avril 2016, publié au recueil des actes administratifs de la région Provence-Alpes-Côte 
d'Azur, est abrogé et remplacé par le présent arrêté. 

Article 2: 

En cas d'absence ou d'empêchement de Monsieur Claude d'HARCOURT, directeur général de 
!'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur, délégation de signature est donnée à 
Monsieur le docteur Vincent UNAL, directeur par intérim de la direction de l'organisation des soins de 
!'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur, au titre des missions relative à l'offre de soins 
de !'Agence, à effet de signer tous les actes et décisions, y compris ceux qui engagent financièrement 
!'Agence, relevant de ses compétences à l'exception des actes suivants : 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10/ Fax: 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr Page 2/5 

ARS PACA - R93-2017-01-04-007 - Délégation de signature à M. UNAL, DOS 96



a) Décisions en matière d'offre de soins : 

arrêtant le schéma régional d'organisation des soins ; 
autorisant la création, la conversion, le regroupement, des activités de soins et des équipements, 
matériels lourds ; 
confirmant les autorisations d'activités de soins et d'équipements matériels lourds ou prononçant 
leur caducité ; 
de suspension et de retrait d'autorisation prises en application des articles L. 6122-13 et L. 5126-10 
du code de la santé publique ; 
décidant la fermeture totale ou partielle des établissements de santé ; 
à défaut d'adoption par l'établissement public de santé d'un plan de redressement adapté, la 
saisine de la chambre régionale des comptes, en application de l'article L.6143-3 du code de la 
santé publique ; 
la décision de placement de l'établissement public de santé sous administration provisoire en 
application de l'article L. 6143-3-1 du code de la santé publique; 
l'approbation des conventions relatives aux coopérations entre établissements de santé. 
de suspension des médecins, chirurgiens-dentistes ou sages-femmes. 
autorisant l'ouverture, le regroupement, le transfert et la suppression d'officine ; 
décision de suspension ou de retrait d'autorisation d'officine en application de l'article L.5124-3 du 
code de la santé publique ; 
décision de fermeture provisoire d'officine en application de l'article L.5424-19 du code de la santé 
publique; 
constatant la cessation définitive d'activité et la caducité des autorisations d'officine ; 
d'autorisation ou de retrait d'autorisation ou d'opposition en matière de biologie médicale ; 

b) Décisions qui engagent financièrement l'agence sur des crédits de fonctionnement - Hors signature 
des devis liés à l'utilisation de la carte achat dans la limite de 5.000 € TTC. 

c) Décisions attributives de financement au titre des missions du fonds d'intervention régional. 

d) Décisions en matière précontentieuse et contentieuse : 

les requêtes et les observations en réponse ainsi que les tierces interventions devant les juridictions 
administratives et la chambre régionale des comptes ; 
les requêtes, saisines, interventions et observations devant les juridictions de l'ordre judiciaire ; 
les réponses aux recours gracieux dirigés contre les décisions de l'ARS. 

Article 3: 

En cas d'absence ou d'empêchement de Monsieur Vincent UNAL, délégation de signature est conférée, 
dans la limite de leurs compétences et attributions respectives, comme suit : 

Nom des cadres et qualité Matières et domaines concernés 

Madame le Dr Marie-Pierre VILLARUBIAS, - Régulation de l'offre de premier recours 
responsable du département du premier recours 

Madame Marie-Thérèse SEGURA, responsable En matière de professionnels de santé : 
du service concernant l'exercice des - la délivrance des autorisations de recruter 
professionnels de santé des étudiants de médecine dans des 

fonctions d'infirmier diplômé d'Etat et d'aide- 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.1 O /Fax: 04.13.55.80.40 
http://www.ars.oaca.sante.fr Page 3/5 

ARS PACA - R93-2017-01-04-007 - Délégation de signature à M. UNAL, DOS 97



soignant 

la gestion des demandes de reconnaissance 
d'activité de psychothérapeute à l'exclusion 
de la délivrance de l'autorisation 
la gestion courante des dossiers des 
épreuves de présélection dans le domaine 
des formations paramédicales 
la gestion de demande de reconnaissance 
d'activité d'ostéopathe, la gestion des 
demandes d'équivalence européenne des 
diplômes d'ostéopathie, à l'exclusion de la 
délivrance de l'autorisation 
la délivrance des autorisations de capacité 
de prélèvements pour les internes en 
pharmacie et en biologie 
la gestion courante des campagnes 
d'autorisation et localisation des postes 
d'interne en médecine 
les décisions qui engagent financièrement 
l'agence dans le domaine des professionnels 
de santé. 

Madame Aleth GERMAIN, responsable 
service autorisation, coopération 
contractualisation 

Monsieur Olivier PANZA, responsable du service 
de la régulation financière 

du 
et 

Régulation de l'offre de soins hospitalière 

Monsieur Laurent PEILLARD, responsable de la 
mission concernant la qualité et la sécurité des 
activités pharmaceutiques et biologiques 

Mme Stéphanie BASSO, adjointe au responsable 
de la mission concernant la qualité et la sécurité 
des activités pharmaceutiques et biologiques 

En matière de qualité et sécurité des activités 
pharmaceutiques et de biologie dans les 
domaines suivants : 
- la gestion courante des dossiers de 

pharmacies d'usage intérieur et de 
laboratoires de biologie médicale 

- les avis sur les sous-traitances et activités 
optionnelles hospitalières 

Madame Brigitte MASINI, responsable de la 
mission qualité, sécurité et pertinence des 
activités de soins 

- gestion courante des dossiers de la mission 
concernant la qualité 
- gestion courante des dossiers concernant les 
systèmes d'information de santé 
- autorisation des dépôts de sang 
- autorisation des lieux de recherche 

Article 5: 

Monsieur le docteur Vincent UNAL, directeur par intérim de la direction de l'organisation des soins est 
chargé de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur. 

http://www.ars.paca.sante.fr 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.1 O / Fax : 04.13.55.80.40 

Page 4/5 

ARS PACA - R93-2017-01-04-007 - Délégation de signature à M. UNAL, DOS 98



Article 6: 

Le présent arrêté prendra effet à compter de sa publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur et peut être contesté par voie de recours 
contentieux devant la juridiction administrative territorialement compétente dans le délai de 2 mois à 
compter de cette publication. 

Le Directeur Général 
de !'Agence Régionale de Santé 

Claude d'HARCOURT 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 I Fax: 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr Page 5/5 

ARS PACA - R93-2017-01-04-007 - Délégation de signature à M. UNAL, DOS 99



ARS PACA

R93-2017-01-04-009

Délégation de signature M. NABET, directeur général

adjoint

Délégation de signature M. NABET, directeur général adjoint

ARS PACA - R93-2017-01-04-009 - Délégation de signature M. NABET, directeur général adjoint 100



ar,ssanté 
Provence-Alpes 
Côte d'Azur 

Marseille, le O 4 JAN. 2017 
SJ-1216-10404-0 

ARRETE PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 

Le directeur général de l'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur 

Chevalier de la Légion d'Honneur 

Vu le code de santé publique, notamment l'article L.1432-2 ; 

Vu le code de la l'action sociale et des familles; 

Vu le code de la sécurité sociale ; 

Vu le code du travail ; 

Vu le code de la défense ; 

Vu le code général des collectivités territoriales ; 

Vu la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la santé et 
aux territoires et I l'ordonnance n° 2010-177 du 23 février 2010 de coordination avec la loi n° 2009-879 
du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la santé et aux territoires ; 

Vu la loi n° 2015-991 du 7 août 2015 portant nouvelle organisation territoriale de la République, et 
notamment son article 136 ; 

Vu la loi n° 2016-41 du 26 janvier 2016 de modernisation de notre système de santé ; 

Vu le décret n° 97-34 du 15 janvier 1997 relatif à la déconcentration des décisions administratives 
individuelles modifié ; 

Vu le décret n° 2010-146 du 16 février 2010 modifiant le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux 
pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action des services de l'Etat dans les régions et 
départements ; 

Vu le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des agences régionales de santé; 

Vu le décret n° 2010-338 du 31 mars 2010 relatif aux relations entre les représentants de l'Etat dans le 
département, dans la zone de défense et dans la région et l'Agence régionale de santé pour 
l'application des articles L.1435-1, L.1435-2 et L.1435-7 du code de la santé publique ; 

Vu le décret n° 2010-339 du 31 mars 2010 relatif au régime financier des agences régionales de santé; 

Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur-Siége: 132, boulevard de Paris· CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 I Fax: 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr Page 1/3 

ARS PACA - R93-2017-01-04-009 - Délégation de signature M. NABET, directeur général adjoint 101



Vu le décret n° 2010-344 du 31 mars 2010 tirant les conséquences, au niveau réglementaire, de 
l'intervention de la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, 
à la santé et aux territoires ; 

Vu le décret n° 2010-346 du 31 mars 2010 relatif aux commissions de coordination des politiques 
publiques de santé modifié par le décret n° 2015-1878 du 30 décembre 2015 relatif aux commissions 
de coordination des politiques publiques de santé ; 

Vu le décret n° 2010-1733 du 30 décembre 2010 relatif aux comités d'agence, à la représentation 
syndicale, aux délégués du personnel et aux emplois de direction des agences régionales de santé et 
modifiant diverses dispositions du code de la santé publique ; 

Vu le décret n° 2012-1286 du 22 novembre 2012 relatif aux conseils de surveillance des agences 
régionales de santé modifié par le décret n° 2015-1880 du 30 décembre 2015 relatif aux conseils de 
surveillance des agences régionales de santé ; 

Vu le décret n° 2015-1230 du 2 octobre 2015 relatif au fonds d'intervention régional des agences 
régionales de santé ; 

Vu le décret n° 2015-1689 du 17 décembre 2015 portant diverses mesures d'organisation et de 
fonctionnement dans les régions de l'administration territoriale de l'Etat et de commissions 
administratives et notamment son article 7 ; 

Vu le décret n° 2015-1879 du 30 décembre 2015 relatif à la conférence régionale de la santé et de 
l'autonomie ; 

Vu le décret n° 2016-1024 du 26 juillet 2016 relatif aux territoires de démocratie sanitaire, aux zones 
des schémas régionaux de santé et aux conseils territoriaux de santé ; 

Vu la décision modifiée arrêtant le schéma d'organisation de l'Agence régionale de santé Provence­ 
Alpes-Côte d'Azur, en date du 1er juillet 2013 ; 

Vu l'arrêté du 16 mars 2016 portant délégation de signature à Monsieur Norbert NABET, directeur 
général adjoint ; 

Vu le décret du 8 décembre 2016 portant nomination de Monsieur Claude d'HARCOURT, en qualité de 
directeur général de l'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur à compter du t'" janvier 
2017; 

ARRETE 

Article 1er: 

L'arrêté du 16 mars 2016 publié au recueil des actes administratifs de la région Provence-Alpes-Côte 
d'Azur, est abrogé et remplacé par le présent arrêté. 

Article 2: 

En cas d'absence ou d'empêchement de Monsieur Claude d'HARCOURT, directeur général de 
l'Agence régionale de santé de Provence-Alpes-Côte d'Azur, délégation de signature est donnée à 
Monsieur Norbert NABET, directeur général adjoint, à effet de signer tous actes et décisions relevant 
des missions et compétences de l'Agence y compris ceux engageant financièrement !'Agence, à 
l'exception des actes suivants : 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 I Fax: 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr Page 2/3 

ARS PACA - R93-2017-01-04-009 - Délégation de signature M. NABET, directeur général adjoint 102



- Les arrêtés définissant et révisant les territoires de démocratie sanitaire et zones prévus à l'article 
L.1434-9 du code de la santé publique. 

- Les décisions arrêtant et révisant le projet régional de santé et ses composantes (cadre d'orientation 
stratégique, schéma régional de santé, programme relatif à l'accès à la prévention et aux soins des 
personnes les plus démunies) suivant les articles L.1434-1 et 2 et R.1434-1 du code de la santé 
publique. 

- Les décisions arrêtant et révisant le schéma interrégional de santé prévu à l'article R. 1434-1 O du 
code de la santé publique. 

Article 3: 

En cas d'absence ou d'empêchement de Monsieur Norbert NABET, directeur général adjoint, la 
délégation de signature qui lui est conférée par l'article 2 du présent arrêté sera exercée par Madame 
Joëlle CHENET, en tant que directrice de cabinet de !'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte 
d'Azur. 

Article 4: 

En cas d'absence ou d'empêchement de Monsieur Norbert NABET et de Madame Joëlle CHENET, la 
délégation de signature qui leur est conférée par les articles 2 et 3 du présent arrêté sera exercée par 
Madame Marie-Claude DUMONT, en tant que conseiller médical du directeur général de l'Agence 
régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur. 

Article 5: 

Monsieur Norbert NABET, directeur général adjoint est chargé de l'exécution du présent arrêté. 

Article 6: 

Le présent arrêté prendra effet à la date de publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur, et peut être contesté par voie de recours 
contentieux devant la juridiction administrative territorialement compétente dans le délai de 2 mois à 
compter de cette publication. 

{Je le Directeur Général 
( de !'Agence Régionale de Santé 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 /Fax: 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr Page 3/3 

ARS PACA - R93-2017-01-04-009 - Délégation de signature M. NABET, directeur général adjoint 103



ARS PACA

R93-2017-01-04-002

Délégation de signature M. VIEUXTEMPS, DD05

Délégation de signature M. VIEUXTEMPS, DD05

ARS PACA - R93-2017-01-04-002 - Délégation de signature M. VIEUXTEMPS, DD05 104



arasSantè 
Provence-Alpes 
Côte d'Azur 

Marseille, le 0 4 JAN. 2017 
SJ-1216-10779-D 

ARRETE PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 

Le directeur général de I' Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur 

Chevalier de la Légion d'Honneur 

Vu le code de santé publique, notamment l'article L.1432-2 ; 

Vu le code de la l'action sociale et des familles; 

Vu le code de la sécurité sociale ; 

Vu le code du travail ; 

Vu le code de la défense ; 

Vu le code général des collectivités territoriales ; 

Vu la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la santé et 
aux territoires et l'ordonnance n° 2010-177 du 23 février 2010 de coordination avec la loi n° 2009-879 
du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la santé et aux territoires ; 

Vu la loi n° 2015-991 du 7 août 2015 portant nouvelle organisation territoriale de la République, et 
notamment son article 136 ; 

Vu la loi n° 2016-41 du 26 janvier 2016 de modernisation de notre système de santé ; 

Vu le décret n° 97-34 du 15 janvier 1997 relatif à la déconcentration des décisions administratives 
individuelles modifié ; 

Vu le décret n° 2010-146 du 16 février 2010 modifiant le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux 
pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action des services de l'Etat dans les régions et 
départements ; 

Vu le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des agences régionales de santé; 

Vu le décret n° 2010-338 du 31 mars 2010 relatif aux relations entre les représentants de l'Etat dans le 
département, dans la zone de défense et dans la région et l'agence régionale de santé pour 
l'application des articles L.1435-1, L.1435-2 et L.1435- 7 du code de la santé publique ; 

Vu le décret n° 2010-339 du 31 mars 2010 relatif au régime financier des agences régionales de santé; 

Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur-Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 /Fax: 04.13.55.80.40 
http://www.ars.oaca.sante.fr Page 1/4 

ARS PACA - R93-2017-01-04-002 - Délégation de signature M. VIEUXTEMPS, DD05 105



Vu le décret n° 2015-1689 du 17 décembre 2015 portant diverses mesures d'organisation et de 
fonctionnement dans les régions de l'administration territoriale de l'Etat et de commissions 
administratives et notamment son article 7 ; 

Vu le décret n° 2016-1024 du 26 juillet 2016 relatif aux territoires de démocratie sanitaire, aux zones 
des schémas régionaux de santé et aux conseils territoriaux de santé ; 

Vu le décret du 8 décembre 2016 portant nomination de Monsieur Claude d'HARCOURT, en qualité de 
directeur général de l'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur à compter du 1er janvier 
2017; 

Vu l'arrêté du 19 septembre 2016 portant délégation de signature à Monsieur Jérôme VIEUXTEMPS, 
en qualité de délégué départemental du département des Hautes-Alpes de l'Agence régionale de santé 
Provence-Alpes-Côte d'Azur; 

Vu la décision modifiée arrêtant le schéma d'organisation de l'Agence régionale de santé Provence­ 
Alpes-Côte d'Azur, en date du t" juillet 2013 ; 

ARRETE 

Article 1er : 

L'arrêté du 19 septembre 2016, publié au recueil des actes administratifs de la région Provence-Alpes­ 
Côte d'Azur, est abrogé et remplacé par le présent arrêté. 

Article 2: 

Délégation de signature est donnée à Monsieur Jérôme VIEUXTEMPS, en tant que délégué 
départemental du département des Hautes-Alpes de l'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte 
d'Azur, au titre des missions relatives à l'offre de soins et médico-sociale et des missions en matière de 
veille et de sécurité sanitaire et environnementale de l'agence, dans le département des Hautes-Alpes, 
à effet de signer tous les actes et décisions, y compris ceux qui engagent financièrement l'Agence, 
relevant de ses compétences à l'exception des actes suivants : 

a) Décisions en matière d'offre de soins : 

autorisant la création, la conversion, le regroupement, des activités de soins et des équipements, 
matériels lourds ; 
confirmant les autorisations d'activités de soins et d'équipements matériels lourds ou prononçant 
leur caducité ; 
de suspension et de retrait d'autorisation prises en application des articles L. 6122-13 et L. 5126-10 
du code de la santé publique ; 
décidant la fermeture totale ou partielle des établissements de santé ; 
à défaut d'adoption par l'établissement public de santé d'un plan de redressement adapté, la 
saisine de la chambre régionale des comptes, en application de l'article L. 6143-3 du code de la 
santé publique ; 
la décision de placement de l'établissement public de santé sous administration provisoire en 
application de l'article L. 6143-3-1 du code de la santé publique; 
l'approbation des conventions relatives aux coopérations entre établissements de santé. 
de suspension des médecins, chirurgiens-dentistes ou sages-femmes. 
autorisant l'ouverture, le regroupement, le transfert et la suppression d'officine ; 
décision de suspension ou de retrait d'autorisation d'officine en application de l'article L. 5124-3 du 
code de la santé publique ; 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 /Fax: 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr Page 2/4 

ARS PACA - R93-2017-01-04-002 - Délégation de signature M. VIEUXTEMPS, DD05 106



décision de fermeture provisoire d'officine en application de l'article L. 5424-19 du code de la santé 
publique; 
constatant la cessation définitive d'activité et la caducité des autorisations d'officine ; 
d'autorisation ou de retrait d'autorisation ou d'opposition en matière de biologie médicale ; 

b) Décisions en matière médico-sociale: 

autorisant la création, la transformation, l'extension, le regroupement et le transfert des 
établissements et services médico-sociaux ; 
décidant la fermeture provisoire ou définitive, totale ou partielle des établissements et services 
médico-sociaux; 
constatant la caducité des autorisations des établissements et des services ; 
portant transfert de biens et dévolution du patrimoine des établissements et services médico­ 
sociaux ayant cessé leur activité ; 
désignant un administrateur provisoire en application des articles L. 313-14 et L. 313-14-1 du code 
de l'action sociale et des familles. 

c) Décisions en matière de veille et de sécurité sanitaire et environnementale : 

Décidant la fermeture totale ou partielle des établissements dont le fonctionnement et la gestion 
mettent en danger la santé, la sécurité et le bien être des personnes qui sont accueillies ; 

d) Décisions qui engagent financièrement l'Agence sur des crédits de fonctionnement. 

e) Décisions attributives de financement au titre des missions du fonds d'intervention régional. 

f) Décisions en matière précontentieuse et contentieuse : 

les requêtes et les observations en réponse ainsi que les tierces interventions devant les juridictions 
administratives non spécialisées et la chambre régionale des comptes ; 
les requêtes, saisines, interventions et observations devant les juridictions de l'ordre judiciaire ; 
les réponses aux recours gracieux dirigés contre les décisions de l'ARS. 

Article 3: 

En cas d'absence ou d'empêchement de Monsieur Jérôme VIEUXTEMPS, la délégation de signature 
qui lui est conférée par l'article 2 du présent arrêté sera exercée par Madame le Docteur Nelly 
BLANCHET, adjointe du délégué départemental à la délégation départementale du département des 
Hautes-Alpes de l'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur. 

Il est spécifié que Madame le Docteur Nelly BLANCHET peut également signer des devis liés à 
l'utilisation de la carte achat dans la limite de 5.000 € TTC. 

En cas d'absence ou d'empêchement de Monsieur Jérôme VIEUXTEMPS et Madame Nelly 
BLANCHET, la délégation est conférée, dans la limite de leurs compétences et attributions respectives, 
comme suit: 

Nom des cadres et qualité Matières et domaines concernés 

Domaine des établissements et services sanitaires 
FINET Sophie, inspectrice de l'action sanitaire - Inspection/contrôle 
et sociale 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039 -13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.1 O /Fax: 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr Page 3/4 

ARS PACA - R93-2017-01-04-002 - Délégation de signature M. VIEUXTEMPS, DD05 107



Domaine des établissements et services médico- 
GIRAUD Laurent, inspecteur de l'action sociaux - Inspection/contrôle 
sanitaire et sociale 

GONDRE Sylvie, conseillère technique de Domaine promotion de la santé, addictologie, 
service social inspection/contrôle, animation territoriale dont MSP 

Inspection/contrôle, permanence des soins, 
MATHURIN Catherine, inspectrice de l'action démographie médicale et professionnels de santé, 
sanitaire et sociale réglementation sanitaire, diplômes des 

professionnels de santé 

Santé-environnement 
AVY Sophie, ingénieur d'études sanitaires Signature des bons de commande relatifs au 

contrôle sanitaire des eaux (eaux destinées à la 
consommation humaine, eaux de piscine et eaux de 
baignade) ainsi que la certification du service fait de 
ces dépenses. 

Analyses d'eau réalisées dans le cadre du contrôle 
AUBERIC François, technicien sanitaire sanitaire 

Analyses d'eau réalisées dans le cadre du contrôle 
BERNATEAU Christel, technicien sanitaire sanitaire 

Analyses d'eau réalisées dans le cadre du contrôle 
MICONNET Jean-Louis, technicien sanitaire sanitaire 

Analyses d'eau réalisées dans le cadre du contrôle 
VOUTIER Laurence, technicien sanitaire sanitaire 

Article 4: 

Monsieur Jérôme VIEUXTEMPS et Madame le Docteur Nelly BLANCHET, sont chargés, chacun en ce 
qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur. 

Article 5: 

Le présent arrêté prendra effet à compter de sa publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur et peut être contesté par voie de recours 
contentieux devant la juridiction administrative territorialement compétente dans le délai de 2 mois à 
compter de sa publication. 

,,--;- Le Directeur Général 
l \ de l'Agence Régionale de Santé 

Claude d'HARCOURT 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 I Fax: 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr Page 4/4 

ARS PACA - R93-2017-01-04-002 - Délégation de signature M. VIEUXTEMPS, DD05 108



DIRECCTE-PACA

R93-2016-12-16-004

2017-01-09 Décision délégation signature M

DIRECCTE-PACA - R93-2016-12-16-004 - 2017-01-09 Décision délégation signature M 109



DIRECCTE-PACA - R93-2016-12-16-004 - 2017-01-09 Décision délégation signature M 110



DIRECCTE-PACA - R93-2016-12-16-004 - 2017-01-09 Décision délégation signature M 111



DIRM

R93-2016-12-30-003

Arrêté pilotage Nice

Arrêté portant modification de l'annexe tarifaire du règlement local de la station de pilotage de

Nice Cannes Villefranche sur mer

DIRM - R93-2016-12-30-003 - Arrêté pilotage Nice 112



DIRM - R93-2016-12-30-003 - Arrêté pilotage Nice 113



DIRM - R93-2016-12-30-003 - Arrêté pilotage Nice 114



DIRM - R93-2016-12-30-003 - Arrêté pilotage Nice 115



DIRM - R93-2016-12-30-003 - Arrêté pilotage Nice 116



DIRM - R93-2016-12-30-003 - Arrêté pilotage Nice 117



SGAR PACA

R93-2017-01-06-002

Arrêté modificatif de la composition du conseil de la

Caisse primaire d'assurance maladie du Var

SGAR PACA - R93-2017-01-06-002 - Arrêté modificatif de la composition du conseil de la Caisse primaire d'assurance maladie du Var 118



SGAR PACA - R93-2017-01-06-002 - Arrêté modificatif de la composition du conseil de la Caisse primaire d'assurance maladie du Var 119



SGAR PACA - R93-2017-01-06-002 - Arrêté modificatif de la composition du conseil de la Caisse primaire d'assurance maladie du Var 120



SGAR PACA - R93-2017-01-06-002 - Arrêté modificatif de la composition du conseil de la Caisse primaire d'assurance maladie du Var 121



SGAR PACA - R93-2017-01-06-002 - Arrêté modificatif de la composition du conseil de la Caisse primaire d'assurance maladie du Var 122


